Niedoskonałość też wszystkich prawodawstw euro
pejskich pod względem przepisów karnych za obrazy i
zniewagi, jak niemniej dotyczących pojedynków, spra
wia, że strony zwaśnione zamiast szukać zadosyćuczy-
nieuia na drodze prawa, wybierają raczej tę walkę lo
sową, w której zwycięztwo przechyla się tak dobrze

') Podług ukazu z 3 (15) czerwca 1858 r. płacą:
w m iastach 1-go, 2-go i 3-go rzędu, domy prywatne 5°/
od dochodu, kościelne 3,75%. W miastach 4-go i 5-go
rzędu, oraz w małych domach trzech pierwszych rzędów
prywatne po 4 rs., kościelne po 2 rs. 80 k. We wsiach:
domy dworskie 3 rs., kościelne 2 rs.

Prokurator królewski przy sądzie kryminalnym
gubernji warszawskiej, powziąwszy wiadomość o od
bytym pojedynku między Edwardem hr. P. a Euge-
njuszem Z., zażądał sądowego dochodzenia tego prze
stępstwa i pociągnięcia winnych do odpowiedzialności
karnej.

Wyprowadzone w tym przedmiocie śledztwo wy
kryło: że dnia 3 (15) kwietnia 1856 r. Edward hr. P.
wieku lat 35, żonę i dzieci mający, właściciel dóbr
ziemskich, i Eugeniusz Z. kawaler, liczący wtedy lat
26, urzędnicy kancelarji ówczesnego księcia namie
stnika królestwa, obadwaj katolicy i do wyższego to
warzystwa należący, pojedynkowali się w lasku Bielań-
skiem d la barriere; że pierwszy z nich otrzymał lek
ką ranę w ramię, z której po paru tygodniach, jak to
obecny na placu boju lekarz Hipolit K.